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Souhrn

Práce se zabývá především klimatizací administrativní budovy firmy M-tech, s.r.o.

Klade důraz na spotřeby energií a zpracování poskytnutých dat a dále kontrolou

systému a provozem administrativní budovy. Data jsou zpracována a vyhodnocena

graficky a početně. Z výstupů poté vycházejí jednotlivé spotřeby elektrické energie pro

provoz klimatizačního systému a tepelných čerpadel.

Summary

The work deals mainly conditioned administrative building of the company M-tech, ltd.

Emphasis on energy consumption and the processing by the data and control system and

the operation of the office building. The data is processed and analyzed graphically and

numerically. From then outputs based on the individual electrical energy consumption

for the operation of the air conditioning system and heat pumps.
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Přehled základních veličin

COP [-] topný factor (coefficient of performance)

EER [-] chladicí faktor (Energy Efficiency Ratio)

QN [W] chladící výkon

PN [W] elektrický příkon

QH [W] topný výkon
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá zejména provozem chladivového klimatizačního systému

administrativní budovy v Pardubicích a jeho kontrolou. Dále se zabývá provozem

tepelných čerpadel, která slouží pro vytápění a přípravu teplé vody. U obou těchto

systémů jsou zpracována naměřená data a porovnána vůči sobě.

Teoretická část obsahuje základní popis klimatizačních systémů a následně popis

konkrétního řešeného systému. Součásti je i popis objektu a dalších zařízení v budově,

jako jsou již zmíněná tepelná čerpadla. V budově je také vzduchotechnický systém,

který je popsán okrajově, jelikož není hlavním tématem této práce.

Praktická část se zabývá zpracováním dat, vytvořením grafů pro příkony jednotek,

výpočet spotřeb elektrické energie pro jednotlivá zařízení. Z těchto hodnot jsou určeny

měrné spotřeby el. energie a následně jejich porovnání.

Hodnoty pro zpracování jsou získané z instalovaného systému měření v budově.

Data jsou zpracována z let 2011 až 2016.
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2 Klimatizační systémy

Klimatizace je proces úpravy tepelného a vlhkostního stavu ovzduší, čistoty a proudění

vzduchu pro obytné, společenské a průmyslové budovy, dopravní prostředky,

technologické procesy. Proměnnost okrajových podmínek (venkovního klimatu,

vnitřních tepelných i vlhkostních zátěží) vyžaduje převážně automatické řízení procesů

úpravy vzduchu v závislosti na změnách vnitřních i venkovních parametrů. [1]

2.1 Základní kategorie

 Klimatizace komfortní - úprava ovzduší z hlediska hygienického – pro

činnost lidského organismu. Patří sem klimatizace obytných a pobytových

prostorů (byty, divadla, kina, hotely). Ale i prostory pracovní, nevýrobní –

administrativní budovy apod. Klimatizace komfortní je vždy spojena

s přívodem čerstvého venkovního vzduchu-větráním.

 Klimatizace technologická – úprava ovzduší z hledisek technologických –

pro funkci pracovních/výrobních procesů, strojů, procesů biologických,

mikrobiologických. Prostředí pro technologické účely lze dále upravovat

v prostoru budov, místnostech s přítomností osob - technologická

prostorová klimatizace. Jsou to např. čisté prostory pro elektroniku,

farmacii, přesnou strojírenskou výrobu apod. Uvnitř technologických linek,

bez přítomnosti osob se jedná klimatizaci procesní technologie.

Úplná klimatizace zahrnuje veškeré úpravy tepelného a vlhkostního stavu prostředí a

čistoty vzduchu celoročně na požadované parametry. Oproti tomu dílčí klimatizace

slouží jen k úpravě některých parametrů, např. teploty chlazení v letním období.

Klimatizační zařízení pro dílčí úpravu vzduchu lze kombinovat i s vytápěcími

zařízeními, např. komfortní klimatizace zajišťuje chlazení, větrání v létě a v zimě pouze

doplňuje vytápění větráním. [1]
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Klimatizační systém

Je koncepční soubor funkčních prvků pro úpravu vzduchu (venkovního, čerstvého i

vzduchu oběhového), distribuci tepla, chladu a vzduchu v objektu. Systémy zahrnují

filtraci, směšování, ohřev, chlazení, vlhčení, odvlhčování a třídí se podle druhu tekutiny

přenášející teplo a chlad v budově a podle počtu zón, ve kterých klimatizační systém

upravuje prostředí a v nichž dochází k individuálním změnám tepelné a vlhkostní

zátěže. [1]

Klimatizační zařízení

Tento pojem platí pro konkrétní provedení určitého systému, případně jeho dílčí části,

např. “Klimatizace 1. NP”, je konkrétním provedením, vícezónového klimatizačního

chladivového systému. [1]

2.2 Návrh klimatizace

Pro návrh klimatizačního zařízení jsou nutné základní výchozí údaje:

a) Dokumentace stavby (dispozice, tepelně technické vlastnosti, stínění)

b) Požadované klimatické parametry vnitřního prostředí (teplota, relativní vlhkost,

čistota ovzduší)

c) Parametry venkovního prostředí (tepelná zátěž)

d) Vnitřní zdroje tepla, chladu, vlhkosti

e) Požadavky na přívod čerstvého vzduchu

2.3 Rozdělení klimatizačních systémů

 podle tekutiny přenášející chlad a teplo po budově:

- vzduchové

- vodní

- kombinované indukční vzduch-voda

- chladivové

 podle způsobu sdílení tepla na systémy:

- konvektivní

- sálavé

 podle počtu zón, ve kterých klimatizační systém upravuje prostředí a v nichž

dochází k individuálním změnám tepelné a vlhkostní zátěže na systémy:
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- jednozónové

- vícezónové [1]

Mezi nejčastější typy klimatizačních systémů patří:

 vzduchové systémy jednozónové

- jednokanálový systém s konstantním průtokem vzduchu

 vzduchové systémy vícezónové

- jednokanálový systém s proměnným průtokem vzduchu

- dvoukanálový systém s konstantním průtokem vzduchu

 vodní systémy vícezónové

- systém s ventilátorovými konvektory (dvoutrubkový, čtyřtrubkový rozvod

vody)

- systém s chladícími/otopnými plochami (např. stropy)

 kombinovaný indukční systém vzduch – voda, vícezónový s indukčními

(parapetními) jednotkami/ chladícími trámci

 chladivové systémy jedno i vícezónové

- jednozónový systém - jedna venkovní jednotka, jedna vnitřní jednotka

(split)

- vícezónový systém – jedna venkovní jednotka, více vnitřních jednotek

(multisplit) [1]

2.4 Chladivové systémy

Klimatizační chladivový systém je instalovaný v řešeném objektu, a proto je dále

podrobněji popsán jeho vývoj a koncepce.

Chladivové systémy patří k nejmladším klimatizačním systémům, uplatňují se od 80. let

minulého století, především díky vývoji kompresorových chladících zařízení. Hlavním

důvodem vývoje byla stále narůstající potřeba odvodu tepelné zátěže klimatizovaných

budovách v teplých klimatických částech světa.

Chladivový systém může chladit nebo ohřívat vzduch. V prostorách kde pobývají osoby

je vždy systém doplněn větracím systémem a vyústění vzduchu může být samostatně do

prostoru přes vyústky nebo do směšovací komory vnitřní jednotky. [1]
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Postupným vývojem se mezi nejčastěji používané chladivové systémy vyvinul systém

split s invertorovým řízením elektromotoru a multisplit s proměnným průtokem

chladiva, označovaným výrobci VRV (Variable Refrigerant Volume) nebo VRF

(Variable Refrigerant Flow). [1]

Dnešní systémy jsou schopné podle aktuální potřeby chladit a vytápět najednou. Tohoto

se využívá například u velkých administrativních komplexů, kdy se z jedné části může

odebrat teplo a přesunout ho do jiné části nebo jinak využít.

2.4.1 Koncepce chladivových systémů

Mezi hlavní součásti chladivového systému patří venkovní a vnitřní jednotka, které jsou

propojeny chladivovým potrubím.

Venkovní jednotka obsahuje kompresorové chladící zařízení, expanzní škrtící ventil,

výměník tepla chladivo/vzduch a ventilátor venkovního vzduchu (obr. 2.1). Při režimu

chlazení je výměník provozován kondenzátor, při ohřevu jako výparník. Změna režimu

se provádí změnou směru toku chladiva pomocí přepínacího čtyřcestného ventilu. [1, 2]

Vnitřní jednotky obsahují filtr, ventilátor, expanzní škrtící ventil, výměník tepla

vzduch/chladivo a vyústku pro rozptýlení vzduchu v místnosti (obr. 2.2). Ventilátory

bývají vybaveny regulací otáček (změnou průtoku). Teplota povrchu výparníku bývá


[…]


jednotku plochy nebo pro celou budovu.

Roční měrné spotřeby jsou graficky porovnané v grafu (obr. 9.1). Můžete vidět, že

největších hodnoty dosahují spotřeby vztažené na zastavěnou (půdorysnou) plochu.

Obr. 9.2 Porovnání ročních spotřeb elektrické energie

9.2 Spotřeby elektrické energie na vytápění a ohřev vody

Celkový souhrn spotřeb el. energie je uveden v tab. 9.6. Zajímavost je, že spotřeby el.

energie tepelných čerpadel jsou velmi podobné hodnotám spotřeb klimatizace. Celková

spotřeba el. energie za celé měřené období je necelých 90 MWh. Průměrná roční

spotřeba činí 22,5 MWh. Převažují hodnoty spotřeb dopočítaných průměrováním a

podrobnější hodnocení porovnání hodnot je tak jen přibližné. V tab. 9.7 můžete vidět

měrné měsíční spotřeby, roční měrné spotřeby.
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 Tab. 9.6 Měsíční spotřeby el. energie teplených čerpadel

[kWh] 2013 2014 2015 2016

leden 2504 3913 1657 1942

únor 1693 1480 1657 1942

březen 1693 1480 1657 1942

duben 1693 1480 1657 1942

květen 1693 1480 1657 1942

červen 1693 1480 1657 1942

červenec 1448 1657 1942 1942

srpen 390 1657 1942 1942

září 998 1657 1942 1942

říjen 1454 1657 1942 2734

listopad 2658 1657 1942 4299

prosinec 2767 1657 1942 1940

Celkem/rok 20 685 21 257 21 596 26 454

Celkem 89 992

Průměr/rok 22 498

Tab. 9.7 Měrné měsíční spotřeby el. energie teplených čerpadel

[kWh/m2] 2013 2014 2015 2016

leden 3,14 4,91 2,08 2,44

únor 2,13 1,86 2,08 2,44

březen 2,13 1,86 2,08 2,44

duben 2,13 1,86 2,08 2,44

květen 2,13 1,86 2,08 2,44

červen 2,13 1,86 2,08 2,44

červenec 1,82 2,08 2,44 2,44

srpen 0,49 2,08 2,44 2,44

září 1,25 2,08 2,44 2,44

říjen 1,83 2,08 2,44 3,43

listopad 3,34 2,08 2,44 5,40

prosinec 3,47 2,08 2,44 2,44

Celkem/rok 25,97 26,69 27,11 33,21

vztaženo k podlahové ploše
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9.3 Návrhy na vylepšení měření spotřeb elektrické energie a

chladivového systému

Rozsah měření provozních hodnot je pro chladivový systém plně dostačující. Každá ze

tří venkovní jednotka se měří samostatně a vnitřní jednotky celkově pro každé podlaží.

Intervaly záznamu (jednotky minut) jsou vhodné pro podrobné zpracování a

vyhodnocení, kdy lze vytvořit např. detailní denní hodnocení průběhu příkonu.

Někdy však docházelo k samovolném přerušení v probíhajícím měření bez známých

příčin, to by bylo vhodné pro případné další měření vyřešit.

Dle mého názoru není potřeba chladivový systém jako celek nějakým způsobem

vylepšovat. Všechny komponenty systému, včetně centrální ovládací jednotky, jsou od

stejného výrobce a pracují jako celek podle požadavků obsluhy a uživatele.

Do budoucna by bylo dobré zahrnout i měření vzduchotechnických systémů, které jsou

nedílnou součástí komfortní klimatizace v budově a tím by byl k dispozici celkový

přehled provozu a spotřebách.

10 Závěr

V souladu se zadáním mé diplomové práce jsem provedl zpracování a analýzu

naměřených dat v administrativní budově v Pardubicích. Během zpracování jsem zjistil,

že ve všech pěti souborech jsou mezery nebo výpadky v měření. To považuji za největší

problém při vypracování této analýzy a je tím ovlivněno celé vyhodnocení dat. Ze všech

zpracovaných dat jsme vytvořil grafické a početní výstupy, ze kterých jsou ty

nejdůležitější uvedeny v textu a ostatní v elektronických přílohách. Zvlášť grafy

s průběžným týdenním krokem považuji za povedené a přehledné.

Podrobněji se zabývám chladivovým systémem, u kterého jsem provedl analýzu

příkonu všech jednotek a jejich spotřeb el. energie. Výsledkem je zjištění, že větších

příkonů, a tudíž i spotřeb systém dosahuje v zimním provozu, z toho vyplývá, že tepelné

zisky budovy jsou menší než její tepelné ztráty.

Hodnoty jmenovitých el. příkonů jednotek jsem porovnal s naměřenými. Pro letní

režim je skutečný průměrný příkon systému hluboko pod nominální hodnotou.
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V zimních měsících i v nejnepříznivějším období je podíl mezi skutečným a

nominálním příkonem kolem 50 %. Zařízení jsou tedy nadimenzována správně a

s rezervou.

Při vyhodnocení spotřeb elektrické energie se musí brát v potaz, že to jsou převážně

dopočítané hodnoty. Z těchto hodnot jsem pak vypočítal měsíční měrné spotřeby, které

dosahují nízkých hodnot a pro přehled jsou uvedeny i roční měrné spotřeby.

Celková spotřeba el. energie za šest let je 135,9 MWh, roční průměrná 22,7 MWh.

Měsíční měrná spotřeba, vztažená ke klimatizované ploše, za celé měřené období činí

37,64 kWh/m2.

U tepelných čerpadel jsem se zaměřil hlavně na vyhodnocení spotřeb el. energie.

Celková spotřeba za čtyři měřené roky je 90 MWh, průměrná roční spotřeba činí 22,5

MWh.

Pro případná další budoucí by bylo dobré zlepšit měření, aby nedocházelo k výpadkům

nebo přerušením a mohl se tak získat komplexní a skutečný přehled o provozu

zmíněných systémů.
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