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Věc: Oponentní posudek diplomové práce zpracované panem Liborem Dbalým

Název diplomové práce je „Provoz klimatizace administrativní budovy“. Jejím cílem a
obsahem je vyhodnocení již instalovaného chladivového systému, ověření jeho dimenzování
a zpracování měřených dat o provozu a spotřebách energií (vyhodnocení měsíční měrné
spotřeby elektrické energie).

Celkově je diplomová práce velmi dobře zpracována, dobře se čte a je zde použita i
správná technická terminologie. Z hlediska technického zde postrádám postup výpočtu
dimenzování jednotlivých klimatizačních systémů (výpočet tepelné zátěže atd.), tj. vzorce,
parametry a hodnoty.

Kladně hodnotím uvedený technický popis budovy, zařízení, včetně pořízených
fotografií, tabulek s hodnotami a zpracování hodnot do přehledných grafů. Kromě
vyhodnocení chodu klimatizace, se autor zabýval i systémem vytápění objektu pomocí
tepelných čerpadel vzduch-voda. Velmi dobře je zpracován závěr, kde jsou shrnuta veškerá
vypočtená a dostupná data.

Navrhuji kvalifikovat tuto diplomovou práci stupněm B (velmi dobře).

Recenzi zpracoval a provedl návrh na kvalifikaci:

Ing. Jindřich Hvížďala